[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14.06.2013
	№ 422

	О мероприятиях по охране жизни людей на водоемах района

В соответствии с требованиями Постановления Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 года №120 «Об утверждении требований охраны жизни людей на воде в Нижегородской области» и с целью обеспечения безопасности жизни людей на водоемах  района администрация Варнавинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить  План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах района (Приложение 1).

2. Утвердить План взаимодействия при организации поиска и спасения людей на воде (Приложение 2).

3. Рекомендовать главам р.п.Варнавино и сельсоветов провести работу по обеспечению безопасности жизни населения на воде, постоянно разъяснять действующие правила поведения и меры безопасности людей на водных объектах.

4.Контроль за настоящим постановлением возложить на  заместителя главы администрации Фролова А.Г.

Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

от _____________ № ____

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах

Варнавинского района в 2013 году

	№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Кто проводит
	Время проведения

	1.
	Разработать и осуществить предупредительные мероприятия по охране жизни населения на воде.
	Главы администраций сельсоветов и
р.п.Варнавино
	Июнь

	2.
	Определить и отвести места для купания по берегам рек, озер. Очистить территории пляжей от мусора и других посторонних предметов. Перед началом купального сезона организовать работу комиссий по приемке пляжей и других мест отдыха населения на воде. Установить запрещающие купание аншлаги.
	Главы администраций сельсоветов и

р.п.Варнавино
	Июнь

	3.
	Систематически обследовать районы отдыха, рыбалки, водного туризма на реке Ветлуга путем патрулирования на судах маломерного флота с целью наблюдения за правопорядком, выявления и пресечения нарушений правил, регламентирующих безопасность плавания, охрану жизни людей и окружающей среды на водных объектах.
	ПЧ-124, Краснобаковский охотничий отдел ГКУ Нижегородской области «Центр охраны животного мира и водных биологических ресурсов», отделение полиции

(по обслуживанию Варнавинского района)

(по согласованию)
	Весь период

	4.
	Информировать администрацию района о состоянии безопасности людей на водоемах, вносить предложения по улучшению профилактической работы по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде.
	Сектор  по МР и делам ГО и ЧС, отделение полиции

(по обслуживанию Варнавинского района)

(по согласованию),
 Главы администраций сельсоветов и р.п.Варнавино
	Весь период

	5.
	Организовать проведение профилактических бесед по темам: «Обучение детей плаванию», «Правила поведения и меры безопасности детей на воде»
	РУО, администрации школ, школьных лагерей
	Весь период

	6.
	Вести пропаганду по предупреждению несчастных случаев на водоемах. Информировать население о несчастных случаях на воде и причинах гибели людей.
	отделение полиции

( по обслуживанию Варнавинского района),

 редакция газеты «Новый Путь»,

сектор ГОЧС
	Весь период

	7
	В зимний период взять на учет места массового выхода людей на лед для проведения предупредительных мер обеспечения безопасности на льду. Установить запрещающие выход людей на  лед аншлаги.
	Главы администраций сельсоветов и р.п.Варнавино
	декабрь

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

от _____________ № ____

ПЛАН

взаимодействия при организации поиска и спасения людей на воде

1. Взаимодействие осуществляется в соответствии с Положением о взаимодействии спасательных служб министерств, ведомств и организаций на море  и водных бассейнах России, утвержденных МЧС России 22 июня 1995 года, МВД России 31 марта 1995 года, Минприроды 25 января 1995 года, Росгидрометом 24 января 1995 года, Минздравом России 13 февраля 1995 года, участниками взаимодействия являются:

- спасательная служба МЧС (на базе ПЧ-124);

- служба охраны общественного порядка (отделение полиции по  обслуживанию Варнавинского  району);

- сектор по мобилизационной  делам ГО и ЧС администрации района;

- сектор  экологии, природопользования и туризма  администрации района;

- медицинская служба района  (ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ»).

В зависимости от наличия необходимых сил и средств, их состояния и местонахождения относительно района проведения поисково-спасательных работ на воде, участниками взаимодействия могут быть другие организации разных форм собственности.

2. Координация действий участников взаимодействия при осуществлении поисково-спасательных работ возлагается на комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района.

3. Участники взаимодействия выделяют для поиска и спасения людей на водных объектах района силы и средства, предусмотренные планом организации взаимодействия в поисково-спасательных работах. Все решения КЧС и ОПБ района касающиеся поиска и спасения людей, обязательны для выполнения всеми силами и средствами, выделенными участниками взаимодействия для проведения поисково-спасательной операции.

4. Спасение людей, терпящих бедствие на водах района, осуществляется безвозмездно. Расходы, возникающие в процессе поиска и спасения людей на воде, возмещаются за счет средств целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Участники взаимодействия несут ответственность за своевременное оказание имеющимися в их распоряжении силами и средствами помощи людям, терпящим бедствие.

6. Информация о возникновении или об угрозе возникновения ЧС на водных объектах, в том числе экстремально высоких загрязнениях на водных объектах немедленно доводится в службу спасения 01, лицами, получившим такую информацию. Информация об ожидаемых стихийных гидрометеорологических явлениях, могущих создать угрозу возникновения ЧС на водных объектах, немедленно передается метеостанцией в службу спасения 01.

7. Для проведения спасательных работ при угрозе возникновения или возникновении ЧС на водоемах района привлекаются спасатели ПЧ-124 с имеющейся техникой, а также моторные лодки частных лиц согласно расчета сил и средств (по договорам), оперативная группа отделения полиции, бригада скорой медицинской помощи. В случае  невозможности поиска самостоятельными силами, через отделение полиции делать заявку на приглашение сотрудников аварийно-спасательного отряда.
8. Непосредственными исполнителями поисково - спасательных работ на водных объектах района являются соответствующие подразделения, суда участников взаимодействия действующие как самостоятельно, так и совместно друг с другом.

9. Руководитель подразделения, прибывшего на место бедствия первым, принимает на себя функции «командира на месте действия».
10. Участники взаимодействия должны не реже одного раза в год проводить комплексные учения по отработке совместных действий по поиску и спасению людей терпящих бедствие на водных объектах района. Организация и планирование учений проводится под руководством КЧС и ОПБ района.

_1018177206